
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
��� ����


 � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � � �� ����
�� �� ����

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DO ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA UERJ N° 15 DE 02 DE JANEIRO DE 2012

DELEGA COMPETÊNCIA AO VICE-REITOR
PARA OS FINS QUE MENCIONA.

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso da atribuição que lhe confere o §1° do Art. 82 da Lei n° 287,
de 04 de dezembro de 1979, tendo em vista o disposto no Art. 14 do
Decreto-Lei n° 239, de 21 de julho de 1975, e no parágrafo único do
Art. 35 do Regulamento a que se refere o Decreto n° 3.149, de 28 de
abril de 1980,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica delegado ao Vice-Reitor PAULO ROBERTO VOLPATO
DIAS, matrícula nº 6231-5, competência para, na qualidade de OR-
DENADOR DE DESPESA, autorizar, transferir e movimentar recursos
financeiros à conta dos Programas de Trabalho da Universidade do
Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2° - A presente delegação outorga à autoridade indicada no ca-
put do Art. 1° desta Portaria, competência para praticar todos os atos
de gestão orçamentária, financeira e patrimonial da UERJ, e também
para:

I - Autorizar a abertura de licitações, aprovar os respectivos resultados
e adjudicar os objetos do certame, bem como anulá-las e revogá-las;

II - Assinar contratos decorrentes de procedimentos licitatórios ou
não;

III - Dispensar licitações e reconhecer os casos de inexigibilidade;

IV - Aplicar ou revelar as penalidades administrativas previstas em lei,
inclusive as pecuniárias quando verificados descumprimentos de obri-
gações contratuais, inclusive inobservância de prazos, nos casos de
fornecimento de materiais, prestações de serviços e execução de
obras;

V - Autorizar a concessão de SIDES e aprovar ou impugnar as res-
pectivas prestações de contas;

VI - Reconhecer dívidas;

VII - Autorizar a aquisição de passagens aéreas;

VIII - Autorizar a concessão de diárias;

IX - Assinar contratos e convênios em nome da Universidade.

Art. 3° - Da presente Portaria será dado conhecimento ao Tribunal de
Contas do Estado, conforme dispõe o parágrafo único do Art. 289 da
Lei n° 287, de 04 de dezembro de 1979.

Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 02/01/2012.

Rio de Janeiro, 02 de janeiro de 2012

RICARDO VIEIRALVES DE CASTRO
Reitor

Id: 1243286. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 15.12.2011

Proc. UERJ nº 1200/2011 - Promova-se a substituição da servidora
SIMONE JARDIM ALMEIDA DE LIMA, matr. nº 27849-9, pela servi-
dora KÁTIA FUHRO DE OLIVEIRA, matr. nº 3026-5.

DE 21.12.2011

Proc. UERJ nº 4042/2011 - AUTORIZO o afastamento de TÂNIA
CRISTINA FRANÇA DA SILVA, matr. nº 35437-3, Professor Adjunto,
no período de 29/05/2011 a 11/06/2011, para participar do “3rd Phase
HRH Plannin and Management Training for PALOP”, na Cidade de
Praia, em Cabo Verde.

Proc. UERJ nº 12268/2011 - AUTORIZO o afastamento de ARNALDO
FEITOSA BRAGA DE ANDRADE, matr. nº 32675-1, Professor Adjun-
to, no período de 22/10/2011 a 28/10/2011, para participar do “97th
Annual Clinical Congress”, em San Francisco, EUA.

Proc. UERJ nº 12012/2011 - AUTORIZO o afastamento de JORGE
LUIZ CRUZ, matr. nº 6274-5, Professor Adjunto, no período de
08/10/2011 a 21/10/2011, para iniciar contatos para o estabelecimento
de convênios, nas Cidades de Maputo em Moçambique e Lisboa em
Portugal.

Proc. UERJ nº 12822/2011 - AUTORIZO o afastamento da servidora
do Hospital Federal dos Servidores do Estado SANDRA LÚCIA COR-
REIA LIMA FORTES, matr. nº 36561-4, Médico, cedida a esta Uni-
versidade, no período de 27/10/2011 a 03/11/2011, para participar do
“Meeting of the Primary Care Consultation Group fot the Revision of
ICD-10 Mental and Behavioural Disorders”, em Genebra, na Suíça.

Proc. UERJ nº 16366/2011 - AUTORIZO o afastamento de CARLOS
EDUARDO SABROSA BORGES DA SILVA, matr. nº 33672-7, Profes-
sor Adjunto, no período de 02/03/2012 a 17/03/2012, para ministrar
curso sobre restauração livre de metal, estudo atual na Índia, Filipi-
nas, Malásia e Tailândia.

Proc. UERJ nº 16365/2011 - AUTORIZO o afastamento de CARLOS
EDUARDO SABROSA BORGES DA SILVA, matr. nº 33672-7, Profes-
sor Adjunto, no período de 18/03/2012 a 27/03/2012, para participar
da “American Association for Dental Research - AADR”, na Flórida,
EUA.

Proc. UERJ nº 16318/2011 - AUTORIZO o afastamento de NILSON
ANTUNES DE OLIVEIRA, matr. nº 32373-3, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 26/02/2012 a 03/03/2012, para participar da conferência cien-
tífica “APS March meeting 2012”, em Boston, EUA.

Proc. UERJ nº 16309/2011 - AUTORIZO o afastamento de SÉRGIO
NAZAR DAVID, matr. nº 31222-3, Professor Adjunto, no período de
15/02/2012 a 05/03/2012, para realizar pesquisas em fontes documen-
tais para o volume “Correspondência a Rodrigo Fonseca Magalhães
(de Almeida Garret)” - IN/CM, em Lisboa e Coimbra, em Portugal.

Proc. UERJ nº 16285/2011 - AUTORIZO o afastamento do contratado
como Visitante Docente Bolsista JULIO DOMINGOS NUNES FORTES,
no período de 23/11/2011 a 26/11/2011, para participação na “FIUP -
Feira de Engenharia da Universidade do Porto”, a se realizar na Ci-
dade do Porto, em Portugal.

Proc. UERJ nº 16245/2011 - AUTORIZO o afastamento de MARIA
APARECIDA FERREIRA DE ANDRADE SALGUEIRO, matr. nº 30359-
4, Professor Adjunto, no período de 16/02/2012 a 10/03/2012, para
concluir cursos, ministrar palestras e atualizar pesquisas, em Institui-
ções no Estados Unidos.

Proc. UERJ nº 16187/2011 - AUTORIZO o afastamento de TIAGO
ROUX DE OLIVEIRA, matr. nº 35255-9, Professor Adjunto, no período
de 11/01/2012 a 15/01/2012, para participar do “12th International
Workshop on Variable Structure Systems”, em Mumbai, na Índia.

Proc. UERJ nº 15991/2011 - AUTORIZO o afastamento do contratado
como Visitante Docente Bolsista DANIEL LORENZO REYES LOPEZ,
no período de 21/11/2011 a 19/01/2012, com a finalidade de colabo-
ração no “Grupo de Investigação de Matéria Condensada”, da Facul-
dade de Ciências Físicas da Universidade Nacional Mayor de San
Marcos, e apresentação de conferência, a se realizar na Cidade de
Lima, no Peru.

Proc. UERJ nº 15058/2011 - AUTORIZO o afastamento de HEITOR
EVANGELISTA DA SILVA, matr. nº 33469-8, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 09/12/2011 a 26/01/2012, para participar da XXX operação
Antártica patrocinada pelo CNPq/MCT, Antártica.

Proc. UERJ nº 14000/2011 - AUTORIZO o afastamento de ESME-
RALCI FERREIRA, matr. nº 35280-7, Professor Adjunto, no período
de 06/11/2011 a 11/11/2011, para participar do “Transcatheter Cardio-
vascular Therapeutics”, em San Francisco, EUA.

Proc. UERJ nº 12364/2011 - AUTORIZO o afastamento de HENRI-
QUE GOLDBERG, matr. nº 3290-4, Professor Assistente, no período
de 25/10/2011 a 02/11/2011, para participar do “International Spine
Surgeon Product Education Visit”, em New York, EUA.

Proc. UERJ nº 16376/2011 - AUTORIZO o afastamento de MAGALI
DOS SANTOS MOURA, matr. nº 31224-9, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 04/03/2012 a 10/03/2012, para participar do “XIV Congresso
da ALEG”, em Guadalajara, no México.

Proc. UERJ nº 16372/2011 - AUTORIZO o afastamento de EDUAR-
DO FAERSTEIN, matr. nº 6189-5, Professor Adjunto, no período de
22/02/2012 a 14/03/2012, para participar de visita a Escola de Saúde
Pública para intercambio acadêmico, na Califórnia, EUA.

DE 03.01.2012

Proc. UERJ nº 1963/2005 - AUTORIZO a prorrogação de cessão de
MARIA FÁTIMA DE SOUZA SILVA, matr. nº 33429-2, Professora As-
sistente, com carga horária de 40 horas semanais, para continuar de-
senvolvendo suas atividades no exercício do cargo em comissão de
Secretária Municipal de Educação, do município de Mesquita, até
31/12/2012, com ônus para o órgão cessionário, nos termos do De-
creto Estadual nº 40.640/2007, e em conformidade com o Decreto Es-
tadual nº 40.893/2007.

Proc. UERJ nº 5032/2009 - AUTORIZO a prorrogação de cessão de
ISABEL BRASIL PEREIRA, matr. nº 32842-7, Professor Adjunto, com
carga horária de 40 horas semanais, para continuar desenvolvendo
suas atividades junto à Vice-Direção de Programas Estratégicos, da
Fundação Oswaldo Cruz, até 31/12/2012, com base no Convênio de
Cooperação Científica nº 145/2009, firmado entre esta Universidade e
a FIOCRUZ, com vigência até 09/11/2014, de acordo com o Decreto
Estadual nº 40.640/2007, e em conformidade com o Decreto Estadual
nº 40.893/2007.

Proc. UERJ nº 3635/2009 - AUTORIZO a prorrogação de cessão de
ANA MARIA DE ALMEIDA SANTIAGO, matr. nº 33267-6, Professor
Adjunto, com carga horária de 40 horas semanais, para continuar de-
senvolvendo suas atividades, na Superintendência de Educação Am-
biental, da Secretaria de Estado do Ambiente, até 31/12/2012, nos ter-
mos do Decreto Estadual nº 40.640/2007, e em conformidade com o
Decreto Estadual nº 40.893/2007.

Id: 1243577. A faturar por empenho

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
ATO DO SUPERINTENDENTE

DE 05.01.2012

Port. nº 001/2012 - Exonera, a pedido, a servidora ANA LETÍCIA
COUTO ARAÚJO, matr. nº 35664-2, Técnico Universitário Superior/Pe-
dagogo, lotada no Instituto de Aplicação Fernando Rodrigues da Sil-
veira, do quadro de servidores Técnico-Administrativos da Fundação
Universidade do Estado do Rio de Janeiro, a contar de 19/12/2011.

Id: 1243579. A faturar por empenho

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 05.01.2012

Proc. UERJ nº 14518/2011 - SERGIO BITTENCOURT NARCIZO, ma-
tr. nº 3343-1 - Defiro o abono de permanência, com validade a contar
de 11/11/2011, uma vez que o interessado atende aos requisitos cons-
titucionais.
Proc. UERJ nº 15600/2011 - KARLA DE ALMEIDA CHEDIAK, matr.
nº 32381-6 - Defiro o abono de permanência, com validade a contar
de 27/11/2011, uma vez que a interessada atende aos requisitos
constitucionais.
Proc. UERJ nº 16393/2011 - JAYME DA CUNHA BASTOS NETO,
matr. nº 3650-9 - Defiro o abono de permanência, com validade a
contar de 06/10/2011, uma vez que o interessado atende aos requi-
sitos constitucionais.
Proc. UERJ nº 15007/2011 - PARANAGUA SANTOS MOREIRA, matr.
nº 2898-5 - Isenta do desconto do imposto de renda retido na fonte
conforme a Lei Federal nº 7.713/88, alterada pela Lei Federal nº
11.052/2004, a partir de 21/06/2011.

Id: 1243581. A faturar por empenho

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA DIRETORA
DE 05.01.2012

Proc. UERJ nº 15759/2011 - MARCELO IMBROINISE BITTEN-
COURT, matr. nº 35847-3 - Anote-se o tempo de serviço prestado à
UERJ, nos períodos de 01/09/2004 a 31/08/2005 e de 01/10/2009 a
24/08/2010, totalizando 693 dias de exercício, exclusivamente para
fins de triênio.

Proc. UERJ nº 15755/2011 - CONSTANTINO GONZALEZ SALGADO,
matr. nº 35845-7 - Anote-se o tempo de serviço prestado à UERJ, no
período de 01/05/2003 a 31/03/2004, totalizando 336 dias de exercí-
cio, exclusivamente para fins de triênio.

Proc. UERJ nº 15597/2011 - GUERICKE NUNES, matr. nº 35572-7 -
Anote-se o tempo de serviço/contribuição prestado à Prefeitura Muni-
cipal de Mesquita, no período de 15/05/2009 a 31/05/2011, totalizando
747 dias de exercício.

Proc. UERJ nº 16352/2011 - THIAGO LINS CAVALCANTE COSTA,
matr. nº 35763-2 - Anote-se o tempo de serviço/contribuição prestado
à UERJ, nos períodos de 01/06/2005 a 31/05/2006, 01/08/2008 a
24/01/2009 e de 01/09/2009 a 31/10/2010, totalizando 968 dias de
exercício, exclusivamente para fins de triênio e à Fundação Alexandre
de Gusmão, no período de 04/11/2010 a 02/10/2011, totalizando 333
dias de exercício.

Proc. UERJ nº 16568/2011 - JOSÉ LUIS PANTALEÃO FALCÃO, matr.
nº 35119-7 - Anote-se o tempo de serviço/contribuição prestado à Pre-
feitura da Cidade do Rio de Janeiro, no período de 24/07/2000 a
31/12/2001 e de 01/01/2003 a 17/09/2003, totalizando 757 dias de
exercício.

Proc. UERJ nº 16552/2011 - MAURICIO DIAS DAVID, matr. nº 6737-
1 - Anote-se o tempo de serviço prestado à UERJ, no período de
20/06/1989 a 02/12/2009, totalizando 7.471 dias de exercício, exclu-
sivamente para fins de aposentadoria.

Id: 1243582. A faturar por empenho

APOSTILAS DO SUPERINTENDENTE
DE 05.01.2012

Port. nº 077/2003 - ROGÉRIO DA COSTA NEVES, matr. nº 34255-0 -
De acordo com a Port. REITORIA nº 283/2011 e proc. UERJ nº

6732/2011, o servidor, a quem se refere o presente Ato, foi promovido
à categoria de Professor Adjunto, com carga horária de 40 horas se-
manais com validade a contar de 28/06/2011, nos termos da Reso-
lução Reitoria nº 03/91 e da Lei nº 5.343/2008.

Port. nº 037/2008 - ADRIANA TEIXEIRA REIS, matr. nº 34784-9 - de
acordo com a Port. REITORIA nº 261/2011 e proc. UERJ nº
7498/2011, a servidora, a quem se refere o presente Ato, foi promo-
vida à categoria de Professor Adjunto, com carga horária de 20 horas
semanais, com validade a contar de 12/07/2011, nos termos da Re-
solução Reitoria nº 03/91 e da Lei nº 5.343/2008.

Id: 1243580. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE FÍSICA
ATO DO DIRETOR

DE 05/01/2012

DISPENSA o servidor Claudio Elias da Silva, matrícula n° 7.709-9,
responsável pela guarda e conservação dos Bens Patrimoniais inven-
tariados pela DIBEMN e localizados no Departamento de Eletrônica
Quântica - DEQ, a partir de 31/12/2011, INDICANDO como seu subs-
titutoo servidor Raul José da Silva Câmara Maurício da Fonseca, ma-
trícula n° 33.783-2, a partir de 01/12/2012. (MM 13/IF/2012).

Id: 1243565. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CENTRO BIOMÉDICO

ATO DO DIRETOR
DE 19/12/2011

DISPENSA o servidor Paulo Roberto Volpato Dias, matrícula n° 6.231-
5 responsável pela guarda e conservação dos Bens Patrimoniais in-
ventariados pela DIBEMN e localizados no Centro Biomédico - CBI, a
partir de 31/12/2011, INDICANDO como seu substituto o servidor Má-
rio Sergio Alves Carneiro, matrícula n° 6.535-9, a partir de
01/12/2012. (MM 088/CBI/2011).

Id: 1243289. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE BIOLOGIA ROBERTO ALCÂNTARA GOMES
ATO DO DIRETOR

DE 05/01/2012

DISPENSA o servidor Israel Felzenszwalb, matrícula n° 2.887-8, res-
ponsável pela guarda e conservação dos Bens Patrimoniais inventa-
riados pela DIBEMN e localizados no Instituto de Biologia Roberto Al-
cântara Gomes - IBRAG, a partir de 31/12/2011, INDICANDO como
seu substituto servidor Alessandro de Almeida Lima, matrícula n°
35.656-8, a partir de 01/12/2012. (MM 05/IBRAG/2012).

Id: 1243568. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATO DO DIRETOR-GERAL
DE 29/12/2011

PORTARIA Nº 258/HUPE/2011 - DESIGNA os servidores abaixo, sob
a presidência do primeiro, para apurar irregularidades descritas no
processo HUPE nº 3691/2011:
Roberto Pozzan, matr. 27891-1
Isabel Rey Madeira, matr. 33305-4Vinícius Moreira Gonçalves, matr.
32586-7

Id: 1243389. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO
ATOS DO DIRETOR-GERAL

DE 05/01/2012

PORTARIA Nº 002/HUPE/2012 - DESIGNA a servidora Fátima Valéria
Lima Jacques, matrícula 34041-4, para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução do Contrato nº 200/2011/HUPE/UERJ - Processo nº
1445/2011.

PORTARIA Nº 003/HUPE/2012 - DESIGNA a servidora Fátima Valéria
Lima Jacques, matrícula 34041-4, para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução do Contrato nº 201/2011/HUPE/UERJ - Processo nº
2322/2011.

PORTARIA Nº 004/HUPE/2012 - DESIGNA a servidora Elizabeth de
Andrade Marques, matrícula 5582-2, para acompanhar e fiscalizar a
execução dos Contratos nºs 202 e 203/2011/HUPE/UERJ - Processo
nº 1401/2011.

Id: 1243535. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE
DE 06.01.2012

Processo nº E-26/050.026/2012 - AILTON AZEVEDO DA SILVA, Mo-
torista, matrícula nº 10.278-0. DEFIRO o pedido de Auxílio Creche.

Id: 1243554. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL

DA ZONA OESTE

ATO DO REITOR

*PORTARIA UEZO Nº 150 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011

INSTITUI COMISSÃO E DESIGNA SERVIDO-
RES PARA OS FINS QUE MENCIONA.

O REITOR DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com a Lei Estadual nº 5.380, de 16 de janeiro de 2009, e o
art. 5º do Decreto nº 40.645/07,

RESOLVE:

Art. 1º- Instituir Comissão Própria de Avaliação - CPA do UEZO

Art. 2°- A Comissão fica assim constituída:

Presidente da Comissão
Professor Antonio João Carvalho Ribeiro - Matrícula: 823.199-5

Secretária Geral
Professora Maria Rita Guinancio Coelho - Matrícula: 500.021-1

Membros Representantes pelo (a):

I - Centro Setorial de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS
Jessica Manya Bittencourt Dias Vieira - Professora - Matrícula:
500.007-0
Fabio da Silva de Azevedo Fortes - Professor - Matrícula: 500.035-1
Eliandro Joaci de Lima - Técnico - Matrícula: 500.055-9
Pedro Antonio Bizareli - Aluno - Matrícula: 0913800233

II - Centro Setorial de Computação e Matemática Aplicada - CC-
MAT
José Luiz dos Anjos Rosa - Professor - Matrícula: 500.008-8
Rogério Pinto Espíndola - Professor - Matrícula: 500.023-7
Vitor Monteiro de Barros - Técnico - Matrícula: 500.065-8
Vanessa Cristine de Mello Fagundes Olimpio - Aluna - Matrícula:
1021317918

III - Centro Setorial de Produção Industrial - CSPI
Carlos Roberto Falcão de Albuquerque Junior - Professor - Matrícula:
500.003-9
Ana Isabel de Carvalho Santana - Professora - Matrícula: 500.076-5
Mônica Cristina dos Santos Vieira - Técnica - Matrícula: 500.062-5
Nathalia Cerqueira da Silva - Aluna - Matrícula: 0800138165

IV - Pela Comunidade Externa
Dr. Roberto Guimarães Boclin

Art. 3°- A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 01 de dezembro de 2011

ROBERTO SOARES DE MOURA
Reitor

*Republicada por incorreção no original publicada no D.O. de
07.12.2011.

Id: 1243347. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 10.06.2011

PÁGINA 13 - 3ª COLUNA

ATO DO PRESIDENTE
DE 01.06.2011

Onde se lê: PAULO WAGNER M. BOUGLEUX, Coordenador de uni-
dade, matricula nº 706-2.

Leia-se: MARIA DE LURDES MOREIRA ALCÂNTARA, Coordenadora
de unidade, matricula nº 1041-3.

Id: 1243439. A faturar por empenho


